
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应

尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出该项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]

一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足

环境质量标准”，根据表 7-5 的预测结果，本项目无组织织排放的颗粒物厂界浓度

能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 颗粒物无组织监控

浓度限值；且能达到相应环境质量标准，故无需计算大气环境防护距离，无需设置

大气环境防护区域。 

②卫生防护距离 

工业企业卫生防护距离标准是一项涉及建设规划、工业建设总平面布置、环境

卫生、卫生工程的综合性标准，其目的是保证国家重点工业企业项目投产后产生的

污染物不影响居住区人群身体健康。卫生防护距离是指产生有害因素的部门（车间

或工段）的边界至居住区边界的最小距离。 



55 

对于无组织排放的颗粒物，需设置卫生防护距离，卫生防护距离 L 按下式计算： 

 

式中：Cm—标准浓度限值(mg/m
3
)； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平(kg/h)； 

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径(m)； 

L—工业企业所需的卫生防护距离(m)； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，见下表。 

卫生防护距离的计算结果见下表。 

表 7-9  卫生防护距离的计算系数 

计算 

参数 

5 年平均风速

(m/s) 

卫生防护距离 L(m)  

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700
 

470* 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021* 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85* 1.77 1.77 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 

＞2 0.84* 0.84 0.76 

*：本项目的计算系数。 

表 7-10  卫生防护距离的计算结果 

污染源

位置 
污染物 

面源参数 
1 小时浓度

标准（mg/m
3
） 

卫生防护距离（m） 

面源长度

（m） 

面源宽度

（m） 

排放速率 

（kg/h） 
计算值 设定值 

生产车

间 
颗粒物 70 45 0.1911 0.9 8.925 50 

由以上计算可知，综合考虑本项目的卫生防护距离设置为 50m。 

③环境防护距离的确定 

综合大气环境防护距离和卫生防护距离计算结果，确定本项目环境防护距离：

以生产车间边界为中心向外延伸 50m 环境防护距离。 

经调查，项目环境防护距离东侧、西侧及北侧均为林地，南侧为池州市琅河矿

业工贸有限公司池州市贵池区琅河水泥石灰岩矿项目工业场地，环境防护距离范围



56 

内没有其他居民区等环境保护目标。环评建议严禁在环境防护距离范围区域内新建

学校、医院和居民区等环境保护目标。 

2.2 水环境影响分析 

本项目运营期主要用水为抑尘用水、制砂生产线用水、车间地面及污泥暂存间

冲洗用水以及员工生活用水。 

2.2.1 废水产生情况及处理措施 

（1）降尘用水 

本项目抑尘用水主要为运输道路洒水、原料废矿石及废石粉投料及制砂机出料

口喷淋用水、运输车辆冲洗用水。根据工程分析，本项目运输道路洒水抑尘用水量

为 3m
3
/d、900m

3
/a；本项目喷淋用水年用水量约为 4000t，即 13.3t/d，本项目厂区

道路降尘用水、原料废矿石及废石粉投料及制砂机出料口喷淋用水均通过蒸发及渗

透作用全部消耗，不外排。 

由于由于本项目厂外运输道路依托琅河矿业 1公里矿区道路直达 015 乡道，并

且依托其矿区道路与 015 乡道连接处的已建洗车平台 1座，该洗车平台已设置 1座

沉淀，用于收集洗车废水，废水经沉淀后回用于运输车辆冲洗水等，本项目不新增

运输车辆冲洗平台。 

依托可行性：根据现场踏勘，池州市琅河矿业工贸有限公司池州市贵池区琅河

水泥石灰岩矿项目已建洗车平台，且配套建设洗车废水沉淀池 1 座，容积为 30m³，

废水经沉淀池后回用，因此，本项目洗车废水依托现有项目可行。 

（2）生活用水 

根据工程分析，生活污水产生量为 1.68m³/d、504m³/a，其主要污染物产生量

约 COD：0.202t/a（400mg/L）、BOD5（250mg/L）：0.126t/a、SS（220mg/L）：0.111t/a、

NH3-N：0.015t/a（30mg/L）。本项目生活废水经化粪池预处理后，主要污染物量为：

COD（350mg/L）:0.176t/a、BOD5（220mg/L）：0.111t/a、SS（200mg/L）：0.101t/a、

NH3-N（25mg/L）：0.013t/a。此部分生活废水定期清掏，用作周围农田农肥使用，

不外排。本项目拟建化粪池容积为 15m³。 

（3）制砂生产线用水 

根据工程分析，本项目制砂生产线废水产生量为 605.43t/d，其主要污染物为 SS，

其中制砂生产线泥水分离器分离的废水直接通过管道自流至污水中转池；制砂生产

线皮带输送及成品暂存时跑冒滴漏泥水通过生产车间及成品仓库四周设置集水沟



57 

收集后，通过管沟自流至污水中转池，进入废水处理系统处理。 

（4）车间地面及污泥暂存间用水 

根据工程分析，本项目生产车间及污泥暂存间，需定期冲洗，冲洗周期为每天

一次，项目地面冲洗废水产生量约为 1536t/a。本项目车间地面及机器冲洗废水水质

参考同类型企业地面冲洗废水水质 SS：1000mg/L。本项目车间地面及污泥暂存间

冲洗废水经车间地面及污泥暂存间四周集水沟自流入污水中转池，通过立式渣泵抽

至废水处理系统处理。 

（5）场区初期雨水 

厂区由于运输车辆、铲车等输送物料时会泄漏碎石料在地面上，另外场区加工

粉尘也会通过自然沉降在地面上，降雨时场区初期雨水含 SS 浓度较大，因此需要

对其治理。本项目拟设置雨污分流系统，生产区以外的雨水排入项目东北侧，在生

产区四周修建雨水导流沟，将生产区初期雨水引至沉淀池处理。根据工程分析，项

目初期雨水产生量约为 6998m
3
/a（23.33m

3
/d），15min 最大暴雨量为 48.8m

3，为满

足场区初期雨水的沉淀处理，本环评要求建设一座初期雨水沉淀池，对场区初期雨

水进行收集，收集后通过立式渣泵抽至废水处理系统进行处理。本环评按 15min 的

最大暴雨量确定沉淀池容积，则不应小于 50m
3，初期雨水经厂区建设的雨水管沟收

集进入沉淀池。类比同类项目，场区初期雨水中 SS 浓度范围一般为 800~1200mg/L，

平均值为 1000mg/L。 

综上，本项目废水主要为制砂生产线废水、车间地面及污泥暂存间冲洗废水以

及场区初期雨水，产生量分别为 605.43t/d、5.12t/d、23.33t/d，废水中主要污染物为

SS。根据该企业废水特性，本项目选用“竖流式沉淀塔+污泥压滤机+清水池”的治

理工艺来处理本项目废水，本项目在生产车间北侧空地建设一套污水处理设施，根

据本项目废水产生量，废水处理系统处理能力为 100t/h，废水处理工艺流程见图

7-1。 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1   废水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简述如下： 

本项目制砂生产线泥水分离器分离的废水直接通过管道自流至污水中转池；制

砂生产线皮带输送及成品暂存时跑冒滴漏泥水通过生产车间及成品仓库四周设置

集水沟收集后，通过管沟自流至污水中转池；车间地面及污泥暂存间冲洗废水经车

间地面及污泥暂存间四周集水沟自流入污水中转池；场区初期雨水经生产区四周修

建导流沟，引至厂区初期雨水沉淀池。污水中转池及初期雨水沉淀池中污水分别通

过立式渣泵，抽至废水处理系统进行处理，废水进入废水处理设施后，在竖流式沉

淀池进行沉淀，并同时添加絮凝剂（PAM）进行快速浓缩，塔顶通过溢位管将上清

液排放至清水池，底部泥水通过入料泵送至污泥压滤机，进行污泥压滤工序，压滤

后的清水自流至清水池，污泥直接落入污泥暂存间，清水池清水作为本项目制砂生

产线用水，不外排。 

根据项目工程设计方案及现场踏勘可知，本项目废水处理系统包括污水中转池

一座，150m³；竖流式沉淀塔一座（630m³）；污泥压滤机两座；清水池一座，容积

为 300m³。 

2.2.2 废水对水环境影响分析 

本项目厂区道路降尘用水、原料废矿石及废石粉投料及制砂机出料口喷淋用水

均通过蒸发及渗透作用全部消耗，不外排；运输车辆冲洗水依托琅河矿业车辆冲洗

废水沉淀池处理后回用；本项目制砂生产线废水、车间地面及污泥暂存间冲洗废水、

场区初期雨水经自建污水处理设施（沉淀+压滤）处理后，自流至清水池，作为制

砂生产线用水，不外排；生活废水经化粪池预处理后，定期清掏，用作周围农田农

肥使用，不对周边水体排放，因此对地表水水环境影响较小。 

2.3 地下水环境影响分析 

制砂生产线泥

水分离器废水 

制砂生产线跑

冒滴漏泥水 

管道自流 

集水沟 

污

水

中

转

池 

竖流式

沉淀塔 

泥水 污泥压

滤机 

污泥 污泥暂

存间 

上清液 上清液 

清水池（回用） 

车间及污泥暂

存间冲洗水 
集水沟 

PAM 场区初期雨水 初期雨水沉淀池 



59 

根据污染物泄漏的途径和位置划分为重点防渗区、一般防渗区以及非污染防治

区三类地下水污染防治区域。本项目主要为一般防渗区及非污染防治区两类地下水

污染防治区域。 

一般防渗区为：项目区道路、生产车间（包括车间内集水沟）、成品仓库、一

般固废暂存间、污泥暂存间、废水处理设施（包括场区初期雨水池、污水中转池、

清水池及污水管道等）。 

非污染防治区：生活区和绿化区域等。 

一般污染区防渗措施： 

废水处理设施场区初期雨水沉淀池、污水中转池、清水池均四周壁用砖砌，再

用水泥硬化防渗各单元，一般防渗区（项目区道路）采取粘土铺底，再在上层铺

10~15cm 的水泥进行硬化。生产车间、成品仓库、一般固废暂存间、污泥暂存间等

采用抗渗混凝土浇注硬化，一般防渗区按照《一般工业固体贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）相关要求进行防渗。 

本项目防渗分区设施见下表。 

表 7-11   本项目地下水防渗分区表 

序号 车间名称 分区类别 防渗要求 

1 办公区 非污染防治区 一般水泥硬化、固化 

 

 

 

2 

项目区道路、生产车间

（包括车间内集水

沟）、成品仓库、一般

固废暂存间、污泥暂存

间、废水处理设施（包

括场区初期雨水池、污

水中转池、清水池及污

水管道等） 

 

 

 

一般防渗区 

项目区道路、生产车间（包括车间内集水

沟）、成品仓库、一般固废暂存间、污泥

暂存间、废水处理设施（包括场区初期雨

水池、污水中转池、清水池及污水管道等）

均采用抗渗混凝土浇注硬化，防渗性能应

相当于渗透系数 1.0×10
-7
cm/s 和厚度

1.5mm 的粘土层的防渗性能 

2.4 声环境影响分析 

（1）声环境现状 

根据声环境质量调查可知，本项目厂界声环境功能达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准的限值要求，项目所在区域声环境满足功能区划。 

（2）项目噪声源强 

项目产生的噪声主要为颚式破碎机、圆锥式破碎机、振动筛分机、制砂机、螺

旋洗砂机等机械设备，运行时产生的噪声，正常运行时，其噪声源强在 75~85dB（A)。 

 

 



60 

表 7-12   项目运营期主要噪声源及源强一览表（dB(A)） 

序

号 

产噪 

设备 

数量 

 

安装 

位置 
声级值 

距厂界最近距离 

（m） 
治理措施 

降噪 

效果 

1 振动给料机 1 台 

生产车

间 

75~80 

E20，S20，W10，N60 

 

 

厂房隔声，基础

减振、消声，距

离衰减 

 

 

20 

2 颚式破碎机 1 台 80~85 20 

3 圆锥式破碎机 1 台 80~85 20 

4 振动筛分机 3 台 80~85 20 

5 制砂机 1 台 80~85 20 

6 螺旋洗砂机 1 套 80~85 20 

7 泥浆分离机 1 套 80~85 20 

8 立式渣泵 1 台 80~85 20 

9 入料泵 1 台 80~85 20 

10 竖流式沉淀塔 1 台 75~80 20 

11 污泥压滤机 2 台 80~85 20 

12 清水泵 3 台 80~85 20 

13 防堵水泵 1 台 80~85 20 

14 皮带输送机 11 台 75~80 20 

   （3）项目噪声影响分析预测 

 ①声级计算 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 

∑
i

L1.0

ieqg )10t
T

1
lg(10=L Ai  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi — i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T —预测计算的时间段，s； 

ti— i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

 ②预测点的预测等效声级(L eq )计算公式 

)10+10lg(10=L eqbeqg L1.0L1.0

eq  

式中：L eqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

L eqb — 预测点的背景值，dB(A) 

 ③户外声传播衰减 



61 

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射以及

空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因

素，计算时只考虑噪声随距离的衰减。 